
 
Na osnovu člana 44 stav 2 tačka 3 Zakona o Centralnoj banci Crne Gore ("Službeni list 
CG", br. 40/10, 6/13, 70/17 i 125/23) i člana 200 stav 3 Zakona o kreditnim institucijama 
(„Službeni list CG“, br. 72/19, 8/21 i 24/25), Savjet Centralne banke Crne Gore, na sjednici 
održanoj 30. septembra 2025. godine, donio je 
 
 

O D L U K U 
O BLIŽIM USLOVIMA ZA PRUŽANJE FINANSIJSKE PODRŠKE U OKVIRU 

GRUPE KREDITNIH INSTITUCIJA 
 

 
Predmet  
Član 1 

 Ovom odlukom bliže se uređuju uslovi za pružanje finansijske podrške u okviru 
grupe kreditnih institucija (u daljem tekstu: podrška). 

 
Značenje izraza 

Član 2 
(1) Izrazi upotrijebljeni u ovoj odluci imaju sljedeća značenja: 

1) pružalac podrške je kreditna institucija član grupe kreditnih institucija koja 
namjerava da pruži finansijsku podršku; 

2) korisnik podrške je kreditna institucija, investiciono društvo ili finansijska 
institucija sa sjedištem u Crnoj Gori ili trećoj zemlji, koja je član grupe kreditnih 
institucija i koja prima finansijsku podršku; 

3) glavnica je glavnica zajma ili kredita u slučaju kada je finansijska podrška data u 
vidu zajma ili kredita, odnosno obaveza koja proizilazi za korisnika podrške ako je 
podrška data izdavanjem garancije, davanjem jemstva ili sprovođenjem drugog 
vida podrške. 

 
(2) Pojmovi „kreditna institucija“, „grupa kreditnih institucija“, „nadležni organ“, „zahtjev za 

kombinovani bafer“ i „zavisno društvo“ imaju značenje utvrđeno Zakonom o kreditnim 
institucijama (u daljem tekstu: Zakon).  

 
Smanjenje finansijskih problema korisnika podrške 

Član 3 
 Smatra se da se finansijskom podrškom znatno smanjuju finansijski problemi 
korisnika podrške, ako: 

1) su potrebe za kapitalom i likvidnošću korisnika podrške uključujući i projekciju tih 
potreba pokrivene u dovoljno dugom periodu, uzimajući u obzir druge relevantne 
finansijske izvore iz kojih bi te potrebe mogle biti pokrivene, kao i period potreban 
za smanjenje finansijskih problema i trajanje podrške; 

2) analiza finansijske situacije i internih i eksternih uzroka finansijskih problema, a 
naročito poslovnog modela i upravljanja rizicima korisnika podrške, i prošlih, 
sadašnjih i očekivanih tržišnih uslova, nije u suprotnosti sa mogućnošću smanjenja 
finansijskih problema korisnika podrške; 



3) su akcionim planom korisnika podrške utvrđene mjere za uklanjanje finansijskih 
problema korisnika podrške, uključujući, po potrebi, reviziju poslovnog modela i 
upravljanje rizicima korisnika podrške; 

4) su osnovne pretpostavke u opisima i projekcijama iz tač. 1 do 3 ovog stava 
usklađene, vjerodostojne i uzimaju u obzir stanje stresa korisnika podrške, 
trenutne tržišne uslove i potencijalna nepovoljna kretanja. 

 
Očuvanje ili obnavljanje finansijske stabilnosti grupe ili bilo kog potpisnika 

sporazuma i procjena interesa pružaoca podrške 
Član 4 

(1) Prilikom procjene da li pružanje podrške ima za cilj očuvanje ili obnavljanje finansijske 
stabilnosti grupe kreditnih institucija u cjelini ili bilo kojeg potpisnika sporazuma, uzima 
se u obzir sljedeće: 
1) direktna ili indirektna ukupna korist za grupu kreditnih institucija u cjelini, odnosno 

zbir koristi za bilo kog potpisnika sporazuma, koja je rezultat obnavljanja 
finansijske stabilnosti korisnika podrške i ukupne rizike za finansijski položaj grupe 
koji se očekuju u slučaju da ne dođe do pružanja podrške i u tom slučaju rizik od 
nastanka statusa neispunjavanja obaveza potencijalnog korisnika podrške; i 

2) rizici za grupu kreditnih institucija u slučaju pružanja podrške, uključujući rizik 
neispunjavanja obaveza korisnika podrške i gubitak za grupu kreditnih institucija u 
slučaju nastanka događaja neispunjavanja obaveza nakon primanja podrške. 
 

(2) Prilikom procjene da li je pružanje podrške u interesu pružaoca podrške, uzima se u 
obzir sljedeće: 
1) direktna i indirektna ukupna korist za pružaoca podrške u slučaju obnavljanja 

finansijske stabilnosti korisnika podrške, kao i ukupne rizike za finansijski položaj 
pružaoca podrške koji se očekuju u slučaju da ne dođe do pružanja podrške i u 
tom slučaju rizik od nastanka statusa neispunjavanja obaveza korisnika podrške; 
i  

2) rizici za pružaoca podrške u slučaju pružanja podrške, uključujući rizik nastanka 
statusa neispunjavanja obaveza korisnika podrške i gubitak za pružaoca podrške 
u slučaju nastanka statusa neispunjavanja obaveza korisnika podrške nakon 
dobijanja podrške. 
 

(3) Analiza rizika nastanka statusa neispunjavanja obaveza korisnika podrške iz st. 1 i 2  
ovog člana utvrđuje se u skladu sa elementima na kojima se zasniva procjena 
smanjenja finansijskih problema korisnika podrške iz člana 3 ove odluke, kao i drugim 
dostupnim informacijama. 

 
(4) Procjenama iz st. 1 i 2 ovog člana uzimaju se u obzir zahtjevi zdravog upravljanja 

kapitalom i likvidnošću, na nivou grupe kreditnih institucija i nivou pojedinog člana 
grupe, kao i postojeće interne politike i procedure za upravljanje i ograničavanje 
transakcija u okviru grupe i uključuju: 
1) potencijalne štete za franšizu, refinansiranje i reputaciju; 
2) koristi od efikasnog korišćenja i zamjenjivost izvora sredstava grupe kreditnih 

institucija i njenih uslova finansiranja; i 



3) ako je moguće, procjenu novčane vrijednosti troškova i koristi koji nisu 
kvantifikovani. 

 
Uslovi podrške, uključujući kamate i 

druge naknade 
Član 5 

(1) Smatra se da se podrška, uključujući kamate i druge naknade, daje u skladu sa 
uslovima iz člana 196 stav 6 Zakona, ako su: 
1) pri utvrđivanju ispunjenosti uslova adekvatno uzeti u obzir: 

- rizik nastanka statusa neispunjavanja obaveza korisnika podrške; 
- pravo prvenstva pri naplati potraživanja; 
- očekivani gubitak pružaoca podrške u slučaju da korisnik podrške ne ispuni 

obavezu, i 
- u slučaju zajma ili obavezujuće kreditne linije, profil dospijeća, zasnovan na 

potpunoj dostupnosti svih relevantnih i ažuriranih informacija od strane korisnika 
podrške i dodatnih informacija koje su dostupne pružaocu podrške; 

2) odnos koristi, rizika i troškova koji se uzimaju u obzir prilikom određivanja najboljeg 
interesa svakog potpisnika sporazuma, uključujući direktnu i indirektnu korist koju 
pružalac podrške može steći kao posljedicu pružanja podrške i korist za grupu od 
te podrške.  

 
(2) Pri utvrđivanju adekvatnosti elemenata iz stava 1 tačka 1 alineja 4 ovog člana 

očekivani privremeni uticaj na tržišne cijene koji proizilazi iz događaja koji su nastali 
izvan grupe ne mora se uzeti u obzir, ako vjerodostojna projekcija situacije na tržištu 
podržava pretpostavku da se obimom tog uticaja i njegovim trajanjem ne ugrožava 
sposobnost korisnika podrške da ispuni sve obaveze u trenutku njihovog dospijeća. 

 
(3) Procjena ispunjenosti uslova iz stava 1 ovog člana zasniva se na komparativnoj analizi 

rizika nastanka statusa neispunjavanja obaveza korisnika podrške u slučaju ako se 
podrška pruži, odnosno ne pruži. 

 
(4) Analiza rizika nastanka statusa neispunjavanja obaveza iz stava 3 ovog člana zasniva 

se na elementima iz člana 7 ove odluke, uz mogućnost razmatranja i dodatnih 
elemenata koje pružalac podrške na osnovu odluke organa nadležnog za superviziju 
grupe na konsolidovanoj osnovi i svih raspoloživih informacija uzima u obzir pri 
kreditnoj procjeni, prilikom odlučivanja o odobravanju podrške. 

 
(5) Procjena iz stava 1 ovog člana vrši se na način da: 

1) uključuje moguću štetu za franšizu, refinansiranje i reputaciju i korist od efikasnog 
korišćenja i zamjenjivosti izvora sredstava grupe i njenih uslova refinansiranja; 

2) se u najvećoj mogućoj mjeri, koristi i troškovi koji su uzeti u obzir pri određivanju 
najboljeg interesa svakog potpisnika sporazum kvantifikuju u novčanom iznosu; 

3) popust odobren korisniku podrške u poređenju sa tržišnim uslovima mora biti 
kvantifikovan, uključujući i u odnosu na korektivne faktore za kolaterale ili kamatne 
stope. 
 



(6) Kada se procjenjuje najbolji interes svakog potpisnika sporazuma, uzimaju se u obzir 
sve obaveze iz sporazuma o finansijskoj podršci i mogućnost da na osnovu budućeg 
poslovnog modela i upravljanja rizicima korisnik podrške ispuni obaveze iz sporazuma. 

 
Ispunjavanje obaveze korisnika podrške 

Član 6 
(1) Prilikom procjene razumnog očekivanja da će korisnik podrške po dospijeću platiti 

kamate i druge naknade za podršku i vratiti glavnicu, sprovodi se odgovarajuća analiza 
svih faktora rizika koji mogu uticati na sposobnost korisnika podrške da ispuni te 
obaveze ili rizik nastanka statusa neispunjavanja obaveza korisnika podrške, a 
naročito: 
1) da li su potrebe korisnika podrške za kapitalom i likvidnošću utvrđene u skladu sa 

stanjem kapitala i likvidnosti i projekcijom potreba korisnika podrške za kapitalom 
i likvidnošću, pokrivene u dovoljnom vremenskom periodu, uzimajući u obzir sve 
relevantne izvore iz kojih bi se te potrebe mogle finansirati; 

2) da li planirane mjere restrukturiranja korisnika podrške i izmjene njegovog 
poslovnog modela i upravljanja rizicima mogu efikasno podržati obnavljanje 
finansijske situacije korisnika podrške u skladu sa planiranim rasporedom, i 
omogućiti potpunu otplatu glavnice, kamate i naknada u skladu sa njihovim 
rokovima dospijeća; i 

3) analizu finansijske situacije korisnika podrške i internih i eksternih uzroka 
finansijskih problema, naročito poslovnog modela i upravljanja rizicima, kao i 
prošlih, sadašnjih i očekivanih tržišnih uslova, kao potvrdu okolnosti iz tač. 1 i 2 
ovog stava. 

 
(2) Pretpostavke date u opisima i projekcijama iz stava 1 ovog člana moraju biti usklađene 

i vjerodostojne, i moraju da uzimaju u obzir stresno stanje u kojem korisnik podrške 
posluje, trenutne tržišne uslove i buduća potencijalno nepovoljna kretanja. 

 
Likvidnost i solventnost pružaoca podrške 

Član 7 
(1) Smatra se da je ispunjen uslov da se pružanjem podrške ne ugrožava likvidnost ili 

solventnost pružaoca podrške, ako se nakon pružanja podrške može razumno očekivati 
da će: 

1) aktiva pružaoca podrške u svakom trenutku biti veća od njegovih obaveza; 
2) pružalac podrške: 

- biti u stanju da izmiri sve obaveze u trenutku njihovog dospijeća; i 
- neće prekršiti zahtjeve u vezi sa solventnošću i likvidnošću utvrđene Zakonom, 

propisom kojom se uređuje adekvatnost kapitala kreditnih institucija i drugim 
propisima Centralne banke Crne Gore (u daljem tekstu: Centralna banka), na 
način koji bi prouzrokovao oduzimanje dozvole za rad.  
 

(2) Prilikom procjene ispunjenosti uslova iz stava 1 ovog člana uzima se u obzir rizik 
nastanka statusa neispunjavanja obaveza korisnika podrške i sa tim u vezi gubitak za 
pružaoca podrške, kao i moguće druge štetne efekte koje bi taj gubitak prouzrokovao. 

 



(3) Procjena iz stava 1 ovog člana mora biti u skladu sa odgovarajućim prudencijalnim 
zahtjevima koji se odnosi na upravljanje rizicima pružaoca podrške. 

 
Opasnost za finansijsku stabilnost 

Član 8 
 Prilikom procjene da li pružanje podrške predstavlja opasnost za finansijsku 

stabilnost Crne Gore, ili treće zemlje u kojoj je sjedište druge potpisnice sporazuma, 
uzima se u obzir: 

1) značaj pružaoca podrške za finansijsku stabilnost Crne Gore, uzimajući u obzir 
međuzavisnost pružaoca podrške i drugih subjekata koji su od značaja za 
finansijsku stabilnost; 

2) finansijsko stanje pružaoca podrške i članova grupe koje su od značaja za 
stabilnost pružaoca podrške; 

3) vjerovatnoća da će budući događaji imati negativan uticaj na pružaoca podrške ili 
na drugog potpisnika sporazuma, koji su od značaja za stabilnost pružaoca 
podrške, odnosno za finansijsku stabilnost Crne Gore ili treće zemlje u kojoj je 
sjedište druge potpisnice sporazuma; i 

4) rizik da će pružanje podrške umanjiti likvidnost ili imovinu pružaoca podrške koja 
će biti neophodna za podršku drugih članova grupe koji su od značaja za stabilnost 
i finansijsku stabilnost u bliskoj budućnosti. 

 
Ispunjavanje uslova koji se odnose na zahtjeve u vezi sa kapitalom 

Član 9 
(1) Pružalac podrške, u cilju procjene ispunjenosti uslova u vezi sa kapitalom Centralnoj 

banci, uz zahtjev za izdavanje odobrenja za zaključivanje sporazuma o finansijskoj 
podršci grupe, dostavlja obrazloženu izjavu da će i nakon pružanja podrške ispunjavati 
zahtjeve u vezi sa kapitalom i da pružanje podrške neće dovesti do smanjenja stope 
kapitala pružaoca podrške na nivo kojim zahtjev za kombinovani bafer ne bi bio 
ispunjen. 

 
(2) Izuzetno od stava 1 ovog člana, ako pružalac podrške ne ispunjava zahtjev za 

kombinovani bafer ili bi pružanje podrške dovelo do smanjenja stope kapitala na nivo 
na kojem zahtjev za kombinovani bafer ne bi bio ispunjen, dužan je da Centralnoj 
banci, uz taj zahtjev dostavi ažurirani plan za očuvanje kapitala u skladu sa članom 
170 stav 3 Zakona. 

 
(3) U slučaju iz stava 2 ovog člana, Centralna banka, pri odlučivanju o zahtjevu za 

izdavanje odobrenja za zaključivanje sporazuma o finansijskoj podršci u okviru grupe, 
uzima u obzir: 
1) prihvatljivost plana za očuvanje kapitala, 
2) plan i vremenski okvir za povećanje regulatornog kapitala kako bi zahtjev za 

kombinovani bafer u cjelini bio ispunjen; 
3) iznos kapitala za koji pružalac podrške ne ispunjava zahtjev za kombinovani bafer 

ili ga pružanjem podrške ne bi ispunjavao i značaj nedostajućeg kapitala; 
4) najbolji interes pružaoca podrške, uključujući indirektnu korist koja proizilazi iz 

stabilnosti grupe kreditnih institucija kao cjeline; 



5) zahtjev za kombinovani bafer; i 
6) rizike i korist za finansijsku stabilnost u slučaju izdavanja odobrenja. 

 
(4) Ako je pružalac podrške zavisno društvo korisnika podrške, ili su pružalac podrške i 

korisnik podrške zavisna društva iste kreditne institucije koja je član grupe, Centralna 
banka pri odlučivanju o zahtjevu za izdavanje odobrenja za zaključivanje sporazuma 
o finansijskoj podršci u okviru grupe u slučaju kada nijesu ispunjeni zahtjevi u vezi sa 
kapitalom iz stava 1 ovog člana, uzimajući u obzir podatke koje je na njen zahtjev 
dostavio nadležni organ korisnika podrške nadležan za superviziju grupe na 
konsolidovanoj osnovi, razmatra da li je pružanje podrške neophodno radi 
sprečavanja: 

1) vjerovatnog propadanja korisnika podrške; 
2) destabilizacije grupe kreditnih institucija kao cjeline, koje je posljedica propadanja 

korisnika podrške; i 
3) štetnih efekata na finansijsku stabilnost, koji su rezultat destabilizacije grupe 

kreditnih institucija. 
 

(5) Ako Centralna banka izda pružaocu podrške odobrenje za zaključivanje sporazuma o 
finansijskoj podršci u okviru grupe, smatraće se da je korisniku podrške odobrila i plan 
za očuvanje kapitala u smislu člana 170 stav 4 Zakona. 

 
Ispunjavanje uslova koji se odnose na zahtjeve u vezi sa likvidnošću 

Član 10 
(1) Pružalac podrške, u cilju procjene ispunjenosti uslova u vezi sa likvidnošću, dužan je 

da uz zahtjev za izdavanje odobrenja za zaključivanje sporazuma o finansijskoj podršci 
grupe priloži i obrazloženu izjavu  će nakon pružanja ispunjavati zahtjeve u vezi sa 
likvidnošću iz čl. 113 i 280 Zakona i da pružanje podrške neće dovesti do kršenja tih 
zahtjeva. 

 
(2) Izuzetno od stava 1 ovog člana, ako pružalac podrške ne ispunjava zahtjeve u vezi 

sa likvidnošću iz čl. 113 i 280 Zakona ili bi pružanje podrške prouzrokovalo kršenje tih 
zahtjeva, dužan je da Centralnoj banci, uz zahtjev za izdavanje odobrenja za 
zaključivanje sporazuma o finansijskoj podršci u okviru grupe, priloži i plan za 
blagovremeno ponovno uspostavljanje usklađenosti iz člana 114 stav 5 Zakona. 

 
(3) Centralna banka pri odlučivanju o zahtjevu za izdavanje odobrenja za zaključivanje 

sporazuma o finansijskoj podršci, u slučaju iz stava 2 ovog člana, uzima u obzir: 
1) period tokom kojeg pružalac podrške nije usklađen sa relevantnim zahtjevima za 

likvidnost; 
2) iznos likvidnih sredstava za koji kreditna institucija koja je pružalac podrške ne 

ispunjava zahtjeve likvidnosti ili bi pružanjem podrške prestala da ih ispunjava i 
uticaj neispunjavanja tih zahtjeva;  

3) prihvatljivost plana iz stava 2 ovog člana i rok za otklanjanje neusklađenosti, 
odnosno za ispunjavanje zahtjeva likvidnosti; 

4) najbolji interes pružaoca podrške, uključujući indirektnu korist koja proizilazi iz 
stabilnosti grupe kreditnih institucija kao cjeline; i 



5) rizike i korist za finansijsku stabilnost u slučaju izdavanja odobrenja. 
 
(4) Ako je pružalac podrške zavisno društvo korisnika podrške ili su pružalac podrške i 

korisnik podrške zavisna društva iste institucije koja je član grupe, Centralna banka pri 
odlučivanju o zahtjevu za izdavanje odobrenja za zaključivanje sporazuma o 
finansijskoj podršci u slučaju kada nijesu ispunjeni zahtjevi u vezi sa likvidnošću iz 
stava 1 ovog člana, na osnovu podataka koje je na njen zahtjev dostavio nadležan 
organ za superviziju grupe na konsolidovanoj osnovi korisnika podrške, razmatra da li 
je pružanje podrške neophodno radi sprečavanja: 

1) vjerovatnog propadanja korisnika podrške; 
2) destabilizacije grupe kreditnih institucija kao cjeline, koja je posljedica propadanja 

korisnika podrške; i 
3) štetnih efekata na finansijsku stabilnost, koji su rezultat destabilizacije grupe 

kreditnih institucija. 
 

Uslovi koji se odnose na zahtjeve u vezi sa velikim izloženostima 
Član 11 

(1) U cilju utvrđivanja ispunjenosti uslova koji se odnose na zahtjev za velike izloženosti 
iz Zakona procjenjuje se da li pružalac podrške ispunjava te zahtjeve u vrijeme kada 
se pruža podrška i da li će pružanje podrške dovesti do kršenja tih zahtjeva. 

 
(2) Ako pružalac podrške ne ispunjava zahtjeve iz stava 1 ovog člana, ili bi pružanje 

podrške dovelo do kršenja tih zahtjeva, dužan je da Centralnoj banci uz zahtjev za 
izdavanje odobrenja za zaključivanje sporazuma o finansijskoj podršci u okviru grupe 
priloži plan za blagovremeno ponovno uspostavljanje usklađenosti sa tim zahtjevima. 

 
(3) U slučaju iz stava 2 ovog člana Centralna banka, uzima u obzir: 

1) period tokom kojeg davalac podrške nije usklađen sa relevantnim ograničenjima 
izloženosti; 

2) značaj neispunjenja zahtjeva u vezi sa velikim izloženostima;  
3) prihvatljivost plana iz stava 2 ovog člana; 
4) najbolji interes pružaoca podrške, uključujući indirektnu korist koja proizilazi iz 

stabilnosti grupe kreditnih institucija kao cjeline; i 
5) rizike i korist za finansijsku stabilnost u slučaju izdavanja odobrenja. 

 
Mogućnost sanacije pružaoca podrške 

Članak 12 
(1) Smatra se da pružanje podrške ne ugrožava mogućnost sanacije pružaoca podrške, 

ako ne utiče na sprovođenje sanacione strategije iz plana sanacije pružaoca podrške u 
skladu sa procjenom mogućnosti sanacije iz čl. 14 i 15 Zakona o sanaciji kreditnih 
institucija. 

 
(2) Pri procjeni mogućnosti sanacije iz stava 1 ovog člana naročito se uzima u obzir uticaj 

pružanja podrške na: 
1) potencijalnu apsorpciju gubitaka u okviru grupe nakon ispunjavanja uslova za 

sanaciju; 



2) međusobnu povezanost pružaoca podrške sa korisnikom te podrške; 
3) rizik širenja negativnih efekata u okviru grupe; 
4) složenost grupe koja se povećava zbog pružanja podrške; 
5) stanje kapitala i likvidnosti pružaoca podrške. 

 
(3) Pružalac podrške koji nije u potpunosti obaviješten o odabranoj sanacionoj strategiji 

procjenu iz stava 1 ovog člana sprovodi na osnovu informacija o planu sanacije koje su 
mu dostupne. 

 
Stupanje na snagu 

Član 13 
 Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u “Službenom listu 
Crne Gore”. 
 
 
 

SAVJET CENTRALNE BANKE CRNE GORE  
 
 
 

                                                                                          PREDSJEDAVAJUĆA  
O.br. 0101-7590 -3 /2025                                                              GUVERNERKA 
Podgorica, 30. septembar 2025. god. 
                                                                                          
                                                                                                   dr Irena Radović, s.r.   

                                                                                             
 


